
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 74 Martes 28 de marzo de 2023 Sec. V-A.  Pág. 14139

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
90

55
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

9055 Anuncio de licitación de: Dirección General de Salud Digital y Sistemas
de Información del Sistema Nacional de Salud. Objeto: Contratación de
suministro de derechos de uso de licencias de software de agrupación
de  pacientes  en  grupos  relacionados  por  el  diagnóstico  (GRD).
Expediente:  202205PA0002.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección General de Salud Digital y Sistemas de Información del

Sistema Nacional de Salud.
1.2) Número de identificación fiscal: S2827001E.
1.3) Dirección: Paseo del Prado, 18.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28014.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915961264.
1.11) Correo electrónico: dgsdsi@sanidad.gob.es
1.12) Dirección principal: https://www.sanidad.gob.es/
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=taBlB3UGcyGXQV0WE7lYPw%3D
%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2BsM034a1tNcuf4aBO%2BvQlQ%3
D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Sanidad.

5. Códigos CPV: 48180000 (Paquetes de software médico).

6. Lugar principal de entrega de los suministros: ES.

7. Descripción de la licitación: Contratación de suministro de derechos de uso de
licencias de software de agrupación de pacientes en grupos relacionados por el
diagnóstico (GRD).

8. Valor estimado: 190.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 15
días (el adjudicatario enviará las licencias objeto del contrato dentro del plazo de
15 díasnaturales desde la formalización del contrato o desde el 01/10/2023, si la
formalización fuese anterior a dichafecha. Los derechos de uso de las licencias
adquiridas se extenderán por un periodo de dos años desde laentrega de las
mismas).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 74 Martes 28 de marzo de 2023 Sec. V-A.  Pág. 14140

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
90

55
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (se acreditará

mediante el volumen anual de negocios de la empresa en el ámbito al que se
refiera el objeto del contrato, referido al año de mayor volumen de negocio de
los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución de la
empresa o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las
ofertas. El importe del volumen anual de negocios deberá ser como mínimo
de una vez y media el valor estimado del contrato:285.000,00 €).

11.5) Situación técnica y profesional: Otros (el requisito mínimo de solvencia
será, que el importe anual acumulado en el año de mayor ejecución de los
últimos tres años, en suministros de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato, sea igual o superior al 70 por ciento de la
anualidad media del contrato, en este caso: 133.000,00 €, ya que el contrato
solo tiene una anualidad, la correspondiente a 2023).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17.  Condiciones  de  ejecución  del  contrato:  Consideraciones  tipo  social  (se
requerirá  que  los  respectivos  adjudicatarios  empleen  en  la  ejecución  del
contrato  un  porcentajede  trabajadores  fijos  igual  o  superior  al  20%).

18. Criterios de adjudicación: Precio según anexo II (Ponderación: 100%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
19:00 horas del 4 de abril de 2023.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección General de Salud Digital y Sistemas de Información

del Sistema Nacional de Salud. Paseo del Prado, 18. 28014 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  5  de  abril  de  2023  a  las  10:00
(Documentación administrativa) . Ministerio de Sanidad. Paseo del Prado
18-20 - 28014 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 12 de abril de 2023 a las 10:00.
Ministerio de Sanidad. Paseo del Prado 18-20 - 28014 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 74 Martes 28 de marzo de 2023 Sec. V-A.  Pág. 14141

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
90

55
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: SUBDIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS GENERALES Y
ECONÓMICO PRESUPUESTARIOS.

25.1.2) Dirección: PASEO DEL PRADO, 14-20.
25.1.3) Localidad: MADRID.
25.1.5) Código postal: 28014.
25.1.6) País: España.

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS

CONTRACTUALES.
25.4.2) Dirección: GENERAL PERÓN, 38.
25.4.3) Localidad: MADRID.
25.4.5) Código postal: 28020.
25.4.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
26.1) ID: 2022-866679. Envío de Anuncio Previo al DOUE (16 de diciembre de

2022).
26.2)  ID:  2022/S  246-713237.  Anuncio  Previo  publicado  en  DOUE (21  de

diciembre  de  2022).
26.3) ID: 2023-528057. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (16 de marzo

de 2023).

28. Fecha de envío del anuncio: 16 de marzo de 2023.

Madrid, 16 de marzo de 2023.- Directora General de Salud Digital y Sistemas
de Información del Sistema Nacional de Salud, Noemí Cívicos Villa.

ID: A230010481-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-03-27T15:16:37+0200




